
1 

 

 

 

 
             Saronno 3 agosto 2018 

 

Oggetto:  Determina Dirigenziale per l’acquisto di materiale didattico di sostegno per l’a.s. 

2018/2019 per il Plesso G. Pizzigoni mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 

50 del 18 aprile 2016, integrato e modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 

 

CIG: Z16249570C 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, recante il “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO Il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 di recepimento delle Direttive 

2014/23UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

VISTO il regolamento per gli acquisti di forniture di beni e servizi approvato nella seduta del 

Consiglio di Istituto del 10 febbraio 2012 (delibera n. 82) come integrato nella seduta 

del Consiglio di Istituto del 12 aprile 2016 (delibera n. 18 a.s. 2015/16); 

PRESO ATTO  che non risultano attive convenzioni CONSIP relative a prodotti che soddisfano i 

requisiti tecnici o economici richiesti; 

RILEVATA l’esigenza di procedere con urgenza all’acquisto per permettere un più efficace 

insegnamento nelle attività di supporto per gli alunni con disabilità; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - AOO_VAIC849006 - Segreteria

Prot. 0002477/U del 03/08/2018 12:19:47



2 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

 

Si dà avvio, per le motivazioni di cui in premessa, alle procedure per  l ’acquis to mediante 

affidamento diretto di materiale didattico di sostegno; per un importo massimo stimato di euro 1051,53 

(millezerocinquantuno/53) IVA inclusa. 

 

Le caratteristiche dei beni da acquistare sono indicate nell’allegato “A”. 

 

Art. 2 Importo 

 

L’importo previsto per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è 990,95 

(novecentonovanta euro/novantacinque centesimi) oltre l’IVA per un totale IVA inclusa di euro 1051,53 

(millezerocinquantuno/53) 

 

Art. 3 Individuazione operatori economici 

 

Gli operatori economici saranno individuati mediante indagine di mercato informale attraverso 

internet e riviste specializzati e scelti tra gli operatori presenti sul MePa. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 

del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 Impegni di spesa 

 

Si assume apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma massima complessiva di 

euro 1051,53 (millezerocinquantuno/53) sul capitolo di spesa P09 Disabilità. 

 
 

Art. 6 Obblighi di pubblicità e trasparenza - CIG 

 

Si pongono in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di 

pubblicità e trasparenza; 

 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento la DSGA, sig.ra Armillotta Libera Michela (Prot. n. 

2476/VI.10 del 3/08/2018) 

 

Il Dirigente Scolastico 

        Dott. Girolamo Pace 

        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

        Ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 



Allegato "A"

Materiale Breve descrizione Codice Prezzo 

unitario

Quantità Prezzo 

totale con  

IVA

Prezzo 

totale 

senza IVA

I.V.A.

Colla Pritt Stick Stick  grande da 43 gr 0478.10 € 17,49 10 € 174,90 € 143,36 € 31,54

Pennarelli Giotto Barattolo da 48 pennarelli 0722 € 7,49 3 € 22,47 € 18,42 € 4,05

Multiabaco a scalare Abaco in legno 17095 € 12,90 1 € 12,90 € 10,57 € 2,33

Euro con vassoio Banconote e monete 2681 € 18,50 1 € 18,50 € 15,16 € 3,34

Domino delle quantità Domino 6475 € 17,00 1 € 17,00 € 13,93 € 3,07

Somma e sottrazione Vassoio con anelli  tessere 6754 € 39,00 1 € 39,00 € 31,97 € 7,03

Tempera solida Tempera in stick 15079 € 9,49 2 € 18,98 € 15,56 € 3,42

Le emozioni di Ciripò Libro D83127 € 13,18 1 € 13,18 € 10,80 € 2,38

Geopiano doppio 5 lavagnette 4194 € 19,00 1 € 19,00 € 15,57 € 3,43

In prima col metodo analogico Kit Bortolato ISBN: 9788859016199 € 23,80 1 € 23,80 € 23,80 € 0,00

In seconda col metodo analogico Kit Bortolato ISBN: 9788859013587 € 23,00 1 € 23,00 € 23,00 € 0,00

In terza col metodo analogico Kit Bortolato ISBN: 9788859016182 € 23,80 1 € 23,80 € 23,80 € 0,00

Analisi grammaticale e logica al volo Strumenti Bortolato ISBN: 9788861375291 € 12,00 1 € 12,00 € 12,00 € 0,00

Problemi per immagini Eserciziario Bortolato ISBN: 9788879464529 € 19,50 1 € 19,50 € 19,50 € 0,00

Comprendere il testo dei problemi Eserciziario Bortolato ISBN: 9788879464536 € 18,50 1 € 18,50 € 18,50 € 0,00

La valigetta del laboratorio di italiano 9 giochi per la lettoscrtittura ISBN:978885901382-2 € 35,00 1 € 35,00 € 35,00 € 0,00

Volume 1 area psicomotoria e percezione sensoriale Cod. 150 € 70,00 1 € 70,00 € 70,00 € 0,00

Schedario 1 area psicomotoria e percezione sensoriale Cod. 151 € 70,00 1 € 70,00 € 70,00 € 0,00

Volume 4 Matematica e scienze (prima parte) Cod. 156 € 70,00 1 € 70,00 € 70,00 € 0,00

Schedario 4 Matematica e scienze (prima parte) Cod. 157 € 70,00 1 € 70,00 € 70,00 € 0,00

Volume 6 Matematica e scienze (seconda parte) Cod. 160 € 70,00 1 € 70,00 € 70,00 € 0,00

Schedario 6 Matematica e scienze (seconda parte) Cod. 161 € 70,00 1 € 70,00 € 70,00 € 0,00

Volume 9 Matematica e scienze (terza parte) Cod.165 € 70,00 1 € 70,00 € 70,00 € 0,00

Schedario 9 Matematica e scienze (terza parte) Cod. 166 € 70,00 1 € 70,00 € 70,00 € 0,00

TOT. ORDINE € 869,65 € 1.051,53 € 990,95 € 60,58


